- 1 -

令和７年度第１２回沼田市教育委員会会議録

１ 期日 令和８年１月２１日（水）

２ 場所 テラス沼田 庁議室

３ 出席者 竹之内篤教育長、武藤英子委員、長谷川清委員、小黒陽子委員、佐藤

広幸委員

４ 沼田市教育委員会会議規則第１９条第３号による出席者

星野盾教育部長、桒原満博教育総務課長、林武史学校教育課長、武井良和生涯

学習課長、原澤秀樹文化財保護課長、阿部勝良スポーツ振興課長、真船啓子教

育総務課長補佐

５ 開会宣言（午前９時２８分）

６ 会議録の承認

７ 日程第１ 会期の決定

会期は、１月２１日の一日と決定

８ 日程第２ 会議録署名委員の指名

教育長が長谷川清委員を指名

９ 日程第３ 教育長報告

（教育長）

学校は、冬季休業中の大きな事故等もなく、順調に３学期のスタートを切る

ことができ令和７年度も残り２か月半になった。各課においては、今年度の仕上

げと次年度の一層の充実に向けて、構想を練ったり準備を進めているところであ

り、教育委員の皆様には引き続き指導と助言をお願いしたい。

本日は２点について報告をする。

１点目はいじめ防止についてである。１月２９日にいじめ防止子ども会議でお

世話になる。いじめ防止は重要な課題であると認識しているところであるが、今

年度は、令和８年度からの学校統合や学校生活を見据えて、良好な人間関係づく

りを構築するために、他者理解また自己表現を高める話合いを中心とした活動を

予定している。いじめは刑法上の犯罪に該当する可能性もある悪質な行為であり、

加害者としていじめに関わった場合は、行為の内容によっては刑事責任を問われ

ることもあるということを踏まえ、いじめ防止子ども会議を一つの機会として、

全校において指導の徹底と子供たちへの啓発を徹底していけるようにしていきた

いと考えている。

２点目は、１月の定例校長会の指示・伝達事項についてである。大きく４点に

- 2 -

ついて指示・伝達を行った。

○特別支援教育の充実に関連して

昨年度と今年度の２年間、沼田中学校が発達障害のある児童・生徒等に対する

支援事業という県の研究指定を受け、通級指導における巡回指導の方法や環境整

備などの実践を重ねてきた。昨年末に県が実施した研修会議において沼田中学校

の実践が良い評価を得ていることを伝え、他校においても情報を共有し今後も充

実に向けて取り組んでいけるように情報共有を図った。

○学校の統廃合に関連して

令和８年度から令和１３年度までの実施計画の内容を確認するとともに、それ

ぞれの進捗状況を共有し、今後も保護者等の一つ一つの意見や要望を大切にしな

がら合意形成を図っていけるように、学校と教育委員会との情報共有の重要性を

確認させていただいた。

○１２月議会での一般質問の内容について

少子化や関係人口の増加など地域の活性化に向けて議員さん方の熱い思いを受

け教育活動のさらなる充実に向けてリーダーシップの発揮をお願いした。

○生徒指導の充実に関連して２点

・いじめへの対応について、いじめ防止子ども会議を一つの機会として指導の徹

底と子供たちへの啓発のために各校において取り組みを工夫するよう確認した。

・登下校の安全確保に向けて、道路の凍結や日の入りが早いことを考慮して地域

や関係機関等と連携を図り、登下校時の安全確保に努めるよう確認をした。

（武藤委員）

３学期が順調にスタートを切ったということでよかった。登下校の安心・安全

等、地域で子供を守っていかなくてならないと思った。

（長谷川委員）

二十歳を祝う会に出席をした。手久野太鼓の演奏がすばらしかった。出席者も

集中していてすごく良い式典だった。

県知事が不登校の呼び方を、不登校とは言わない別の呼び方（ユニパス）をし

ていたことが気になった。また、冬になり熊の出没が収まりよかった。

（小黒委員）

白沢中学校の授業を参観する機会あった。新年ということで、廊下に書き初め

が貼られていた。白沢中学校には外国籍の男子生徒が１名いて、その子は日本語

がほとんど話せなくて読み書きもできないということで、「ありがとう」と平仮

名で書いてあった。日頃の学校生活において、ほかの生徒や先生方から親切や思

いやりをたくさん受けて、日々の生活を送っているのであろうと想像できとても

感動した。

（学校教育課長）

近隣の町村企業に外国籍の人が増え、住居は沼田を選択しているため外国籍の

子供が増えている。ほとんど日本語が話せない子供たちなので、巡回的に学校を

回れる教員がいるので、学校と連携しながらサポートに当たっている。学校もア

ドバイスを受けながら、丁寧に指導・支援をしているということは伺っているが、

そういう教員がいることもご承知いただければと思う。

- 3 -

（佐藤委員）

二十歳を祝う会に参加させていただき、久しぶりにうれしい気持ちになった。

みんな良い子供たちで、子供たちが将来自分の希望を実現しつつ、沼田に戻って

きて沼田を活性化してくれたら良いと思った。

教育委員になって、生涯学習講演会や生方記念文庫での催物に参加させていた

だく中で、改めて様々な催物が開催されていることに気づかされた。今までほと

んど関心を持たず参加してこなかったので、今後はいろいろな行事に参加をしな

がら、地域の人にも参加してもらえるように声をかけていきたいと思っている。

・次回開催日

次回開催を、令和８年２月１６日（月）午後２時３０分から予定

令和８年２月１６日（月）午後１時３０分から、総合教育会議を予定

（教育総務課長）

・「沼田市新たな学校づくり実施計画」の進捗状況について

・２月の主な行事予定について

・令和８年度教育委員会開催年間スケジュールについて

（学校教育課長）

・第２回学校経営ヒアリング（教育委員会訪問）について

・沼田市教育研究所事業（修了式及び成果発表会）について

（生涯学習課長）

・沼田市二十歳を祝う会の実施結果について

・生涯学習発表会について

（文化財保護課長）

・生方記念文庫第４０回企画展「言の葉の往来～文化人と沼田ゆかりの人々の手紙～」

について

・令和７年度沼田市史跡沼田城跡調査成果報告会について

・歴史資料館第１１回ロビー展「歴史資料館のお仕事紹介①～資料整理の様子～」

について

（スポーツ振興課長）

・第６３回群馬県都市対抗テニス大会について

・第２８回ぬまた駅伝大会について

・ピックルボール体験会の開催について

・利南運動公園野球場広告募集について

10 日程第４ 議案第２５号 沼田市教育委員会事務局等事務専決規程等の一部を

改正する等の訓令について

議事の大要

部長専決事項に介護時間、育児休業及び部分休業の承認を加え、事務の適正

化を図るため、沼田市教育委員会事務局等事務専決規程の一部改正について議

- 4 -

決を求めるもの

教育総務課長が議案書添付資料により説明

異議なく原案のとおり決定

11 日程第５ 議案第２６号 学校給食費の額の改定について

議事の大要

物価高の影響を受けている学校給食賄い材料費について、学校給食センター

運営委員会から学校給食費の見直し（変更）に係る答申を受けたため、学校給

食費の額の改定について議決を求めるもの

教育総務課長が議案書添付資料により説明

異議なく原案のとおり決定

12 日程第６ 議案第２７号 令和７年度沼田市小中学生学芸文化優秀表彰につい

て

議事の大要

当該年度、学芸文化関係において顕著な成績を収めた沼田市内の小中学生の

活躍を賞賛するとともに、当該児童生徒の更なる活躍を期して表彰する者につ

いて議決を求めるもの

学校教育課長が議案書添付資料により説明

異議なく原案のとおり決定

13 閉会宣言（午前１０時２２分）